<sup>2</sup> Ps. 6,3.

<sup>3</sup> Iere. 30,12; 15.

<sup>4</sup> Rectius Lc 4,39.

<sup>5</sup> Cf. Io. 9,6.

<sup>6</sup> Mc 14,3.

<sup>7</sup> Io. 19,34.

<sup>8</sup> Cf. HUGO DE S. CARO, *Post in Eccli.* 38,7. Ed. Venetiis 1754 t. III, 244rb.

<sup>9</sup> Cf. Can. 1,3.

<sup>10</sup> BERNARDVS, *Serm. in Cant.* 36,4 (Ed. Cist. II 6,1.16; PL 183,969B).

<sup>11</sup> Ps. 67,3.

qui ad aspectum Iesu et ad uerbum eius, tanquam per medicinam laxatiuam stercora temporalium emiserunt.

Item est alia causa preparationis ex parte nostra, siue habilitatio<sup>12</sup> ad medicinam que facta est per predicationem paupertatis et luctus, quarum contraria, diuicie et delicie, nimis replent, stomachum et malos humores generant. Contra primum dicitur: *Date elemosinam et omnia munda sunt uobis*<sup>13</sup>; et Dan. IIII (24): *Peccata tua elemosinis redime*. Contra secundum dicit: *Beati qui lugent*<sup>14</sup>, etc.

II. Item est tempus acceptabile ad negociandum. Eccles. III (6): *Tempus acquirendi, uitam eternam, et tempus perdendi, animam suam: qui enim perdiderit animam suam inueniet eam*<sup>15</sup>. Mt. XIII (44) *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro quem qui inuenit*<sup>16</sup>, etc. Prou. XXXI (16): *Considerauit agrum et emit eum*. Sapienter egit: primo considerauit et postea emit, non sicut ille euangelicus<sup>17</sup>: *Villam emi et necesse habeo exire et uidere illam*, et alias: *Iuga boum emi quinque et eo probare ea*. Primo debuissent uidisse et probasse et postea emisse. Vnde et uirgines fatue exclude<sup>18</sup> sunt quia tempore congruo non emerunt oleum. Vnde est etiam quod dicitur Iere. XXXII (7): Dicit Ananael Ieremie<sup>20</sup>, id est cuilibet incarcerato in hoc carcere corporis, tempore transmigrationis<sup>21</sup> huius: *Eme agrum meum*, etc.

Modo enim sunt nundine celestes. Augustinus<sup>22</sup>: «Venale habeo, uenale», etc. Vnde Mt. VIII (22) dicit Dominus: *Dimitte mortuos sepelire mortuos. Tu*<sup>23</sup> *autem uade et annuncia regnum Dei*. Sicut enim uinum nunciatur uenale per preconem, qui annunciat etiam<sup>24</sup> parum prebet ad pregustandum (*Hoc pignus Spiritus*<sup>25</sup>, *gaudium in Spiritu sancto*<sup>26</sup>), et uinum in calice, ita Dominus regnum in tribulatione. Precium est uita presens, II Cor. V (4,17): *Hoc momentaneum et leue*<sup>27</sup> *tribulationis nostre*. Ro. VIII (18): *Non sunt condigne passiones huius temporis*, etc. Prou. XX (14): *Malum est, malum est, dicit omnis emptor, set cum recesserit gloriatitur*. Apo. III (18): *Suadeo tibi emere aurum*.

<sup>12</sup> habilitatio] humidificatio R.

<sup>13</sup> Lc 11,41.

<sup>14</sup> Mt. 5,5.

<sup>15</sup> Mt. 10,39.

<sup>16</sup> quem qui inuenit] *om.* R.

<sup>17</sup> euangelicus] *om.* As.

<sup>18</sup> exire et] *om.* R.

<sup>19</sup> exclude] expulse As.

<sup>20</sup> Ieremie] Christo As.

<sup>21</sup> transmigrationis] transgressionis As.

<sup>22</sup> AUGUSTINUS, *Enarr. in Ps.* 93,24 (CCL 39, 1325; PL 37,1211).

<sup>23</sup> Lc 9,60.

<sup>24</sup> per preconem qui etiam] uenale qui adnunciat R.

<sup>25</sup> II Cor. 1,22; 5,5).

<sup>26</sup> Ro. 14,17.

<sup>27</sup> leue] breue As.

Modo est enim tempus acquirendi uirtutes. In foro autem huius mundi sunt predicatores et iusti habentes suas merces, siue merces Domini sui, et demones et mali habentes merces suas<sup>28</sup>. Opera cuiuslibet sunt merces sue que tunc uenalia bono modo exponit cum ea aliis in exemplum ostendit, de quibus satis habetur Eze. XXVII (17), ubi de hoc foro sub nomine Tyri que «angustia» interpretatur<sup>29</sup>, satis agitur: *Iuda, inquit, et terra Israel institores tui, qui proposuerunt in nundinis tuis frumentum primum*, id est doctrinam Christi quo *Ioseph*, id est predictor, Egyptios, peccatores, *in seruitutem perpetuam emit Christo*, Gen. XLVI (47,19–20).

Item *balsamum* bone fame ex bonis operibus recolendis. II Cor. III (2,15): *Christi bonus odor sumus*. Iob IX (25–26): *Dies mei transierunt quasi naues poma portantes*.

Item *mel* contemplationis, I Reg. XIII (27): Gustauit *Ionathas mel et illuminati sunt oculi eius*. Eccli. XXIII (27): *Spiritus meus super mel dulcis*. Ideo non est mirum si «gustato spiritu desipit omnis caro»<sup>30</sup>.

Item *oleum*, id est opera misericordie. Osee XII (1): *Oleum in Egiptum ferebat*, id est per bona opera misericordie peccatores ad similia excitabat.

Item *resinam*, id est opera aspera penitencie de qua dicit Iacob filiis suis: *Sumite de optimis terre fructibus*<sup>31</sup>, Gen. XIII (11). Predicatores in hiis nundinis merces huiusmodi afferre debent.

*Cartaginenses* uero, ut ibidem dicitur<sup>32</sup>, id est demones uel seculares diuites, qui interpretantur «ciues sollempnes»<sup>33</sup>, *repleuerunt nundinas huius mundi argento et ferro, stagno et plumbo*.

*Argento*, id est nitore eloquie uel sciencie secularis, set III Reg. X (21) dicitur quod tempore *Salomonis*, id est tempore gracie, *argentum* illud nullius *precii* computabatur quia *sapiencia huius mundi stulticia est apud Deum*<sup>34</sup>, et *regnum Dei non est in sermone set in uirtute*<sup>35</sup>.

Item *ferro* duro, id est prelatione, Ps. (2,9): *Reges eos in uirga ferrea*, set Deut. XXVIII (23) inter maledictiones dicitur: *Erit celum eneum et terra ferrea*, quia ex duricia prelatorum surgit incorrigibilitas subditorum.

Item *stanno* ypocrisie, Ys. I: *Auferam omne stannum tuum*.

<sup>28</sup> suas] om. R.

<sup>29</sup> HIERONYMUS, *Liber interpretationum hebraicorum nominum*, 30 (CCL 72,97; 20); 63 (139,27).

<sup>30</sup> Cf. BERNARDUS, *Epist.* 111,3 (Ed. Cist. VII 285,7–8; PL 187, 255B).

<sup>31</sup> Sequitur parum post: *modicum resine*.

<sup>32</sup> Eze. 27,12.

<sup>33</sup> STEPHANUS LANGTON, *Interpretationes nominum hebraicorum* (Paris B.N. lat. 17467, f. 589rc): *Cartaginenses: scrutantes uel consummati seu ciues sollempnes aut urbane meditantes*.

<sup>34</sup> I Cor. 3,19.

<sup>35</sup> I Cor. 4,20.

Item *plumbo luxurie et auaricie* quod fedat et ponderat<sup>36</sup>, Eccli. XXII (17): *Super plumbum quid grauabitur; et Exo. XV (10): Submersi sunt quasi plumbum in aquis uehementibus.*

Et nota quod merces iste non reficiunt set honerant, set priores reficiunt et medentur. De hoc foro etiam habes satis Apoc. XI.

## TEXTE 6

### EVSTACHIVS ATTREBATENSIS

*In annuntiatione beate Marie.*

SCHNEYER 8.

Cambridge, Jesus Coll. Q.G.6, f. 225v–229r (C).

*Facta est quasi nauis institoris de longe portans panem suum.*

⟨Prothema⟩ *Aue Maria gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus uentris tui.* Luc. I c (28).

Si quis haberet facere magnum negocium in curia alicuius magni principis et inueniret hominem in uia irrehensibilem et fidelem qui principi esset carior et in curia beneuolencior et potencior, recurreret ad illum. Omnes habemus facere magnum negocium in curia summi principis et maximum est negocium, de salute nostra; omnes debemus recurrere ab beatam Virginem Mariam quia ipsa est fidelior, in uita irrehensibilis, Deo carior, in curia beneuolencior et potencior. Et ista quatuor tanguntur in uerbis secundo propositis. Eius sanctitas tangitur ibi: *Aue*, id est sine ue quia postquam in utero fuerit sanctificata immunis fuit postea semper ab omni peccato mentis et corporis. Quia fuit Christo carior et graciosior aliis tangitur ibi: *gracia plena*; eius potestas tangitur ibi *Dominus tecum*; beniuolencia ibi: *benedicta tu in mulieribus*. In principio igitur recurremus ad ipsam et rogemus, etc.

*Facta est quasi nauis*, etc. Prou. ult. (31,14).

Karissimi, consuetudo est quando magna caristia est in una patria: homines de alia patria ponunt naues onustas bonis in mari et portant ad terram illam res tales quarum ibi caristia. Sic fecit Dominus noster Jesus Christus, Apoc. XIX.

<sup>36</sup> et ponderat] exponderat As.

e(16): *Rex regum et dominus dominancium*; uidit quod in mundo magna caristia fuit bonorum spiritualium quia pauci graciam habuerunt. Propter hoc Dominus noster uidens penuriam nostram compassus est misericordia generis humani. Volens supplere caristiam, misit nauem in mari, id est Filium in mundo, Ps. (103,25): *Hoc mare magnum et spacio sum*, et impleuit istam nauem bonis spiritualibus et misit Filium suum in mundum qui caristiam mundi supereret et nauem gubernaret. Nauis est beata Virgo in qua Deus Filium suum hodierna die posuit, et de hoc sollempnizat Ecclesia. Filius Dei plenus fuit omnibus bonis supendum penuriam gracie. Intrauit nauem istam hodie quando gloriosa Virgo ipsum concepit. Propter hoc sub metaphora *nauis* de longe panem suum portantis designatur conceptio Filii Dei, unde in libro Proverbiorum ult. b. (31,10): *Mulierem fortem quis innueniet. Sequitur: Facta est quasi nauis*, etc.

Et uidetur quod tria tanguntur hic per que designatur gloriosa conceptio Filii Dei. Primum est Virginis concipientis ydoneitas, ibi: *Facta est quasi nauis*. Secundum est conceptionis dignitas, ibi: *de longe*. Tercium conceptus utilitas, ibi: *panem suum*. Quasi diceret: hodie fuit Virgo gloriosa quasi nauis Spiritus sancti repleta bonis, quia non per uirtutem nature inferioris sed per uirtutem nature superioris, scilicet per Spiritus sancti obumbracionem hodie concepit. Vnde in Luca I.c.: *Spiritus sanctus superueniet in te*, etc. Hodie concepit Dei Filium qui est panis uite: *Qui manducat de hoc pane uiuet in eternum*.

Primo dico: tangitur hic ad commendacionem Virginis gloriose Virginis concipientis ydoneitas sub metaphora nauis. Quatuor enim priuilegia gracie fuerunt in beata Virgine, que ipsam reddiderunt ydoneam super alias creaturas ad conceptionem Filii Dei, que designantur sub metaphora nauis.

Primum est summus contemptus temporalis substancie. Secundum est integritatis uirginalis pudicicie. Tercium est profunditas humilitatis et abnegacionis proprie. Quartum est affluencia pietatis et misericordie.

Primo dico: nauis super undas maris non quiescit: hic est usus eius, non ut homines submergantur, sed ut in nauis ambulant super undas maris. Per hoc significatur maximus contemptus temporalium in beata Virgine que fuit sicut nauis que conculcauit undas maris, id est res terrenas, et mundi prosperitates sub pedibus eius posuit. Aliqui quietem habent in temporalibus de quibus dicitur in Ecclesiastico 41 a(1): *O mors quam amara est memoria tua homini iniusto et habenti pacem in substanciali suis*. Istis amara est mors quia in amaritudine moriuntur et tunc senciunt amaritudinem pene infernalis. Non sic beata Virgo que non requieuit in mundanis sed cor eius ferebatur in celum; unde dicitur in Eccli. 24 b(7, 11): *Ego in altissimis habito*, et sequitur: *In omnibus requiem quesui et in hereditate Dei morabor*. E contra est de cupidis, unde Apostolus I ad Thim. 6 c(9): *Qui uolunt diuites fieri incident in desideria multa et nocua et in laqueum dyaboli que mergunt ipsos in interitum et perditionem*. Sed beata Virgo ambulauit super undas et non mergebatur. In libro III Regum 10 c(22): *Classis Salomonis ibat in Tharsis et afferebat aurum et argentum*. *Classis ueri Salomonis*, id

est Christi, est beata Virgo: *ibat in Tharsis et afferebat aurum et argentum*, id est consolaciones spirituales.

Item commendabatur beata Virgo per aliud priuilegium gracie quod per nauem designatur. Nauis debet habere soliditatem et firmitatem, quia si in nauis esset paruum<sup>1</sup> foramen periclitaretur in mari. Per hoc significatur integritas uirginalis pudicicie in beata Virgine, quia ante partum et post partum fuit incorrupta: una illecebra cogitacio non intravit in cor eius, unde exemplum fuit castitatis; et nos exemplo eius debemus esse naues integre ne aque temptationis nos submerget perforando conscienciam nostram. Multi nutriunt cogitationes malas in corde et nolunt peccare sed uolunt delectari, sed delectaciones perforant cor, intrat libido, et ducuntur ad perpetrationem peccati. Sed beata Virgo fuit nauis fortis et solida in qua Christus introiuit. Vnde Mt. 14 b(13): *Cum audisset Jesus decollacionem Iohannis, ascendit in nauiculam unam et iuit in desertum in locum deorsum*. Iohannes interpretatur gracia Christi; *cum audisset Jesus decollacionem*, id est decisionem, Iohannis, id est gracie Dei de peccato primi hominis, *ascendit in nauiculam*, id est in uterum gloriose Virginis, et iuit in desertum, id est in mundum.

Item tertium priuilegium in beata Virgine quod ipsam ydoneam reddidit ad conceptionem Filii Dei, quod significatur sub metaphora nauis, quia nauis est profunda et concaua per quod significatur humilitas gloriose Virginis que tanta fuit quod capax fuit tante gracie quanta pura creatura potuit recipere. Vedit Deus hanc nauem ita concauam et profundam; ipsam tanta gracia repleuit quod Filium Dei concipere meruit. Videte: non est aliqua mulier tam paupercula, si filius regis uellet eam habere in uxorem, que non eleuaretur in corde. Set quando beata Virgo audiuit quod debuit esse mater Domini et sponsa Dei Patris, tunc maxime se deiecit et humiliauit dicens Luce 1 c(38): *Ecce ancilla Domini*, etc. Igitur exemplo eius prosperamur in mundo, et eleuamur, tanto debemus humiliari, unde in Eccli. 3 d(20): *Quanto magnus es, humilia te in omnibus et coram Deo inuenies graciā*. Ecclesia, ubi est alcior et que pars est alcior, plus exponitur uento. Similiter et magnates huius seculi exponuntur uento superbie, set e conuerso homines bassi et humiles parum impetuntur a uento superbie, set magni prepositi et archidiaconi debent sibi timere de uento superbie et apponere scutum humilitatis contra superbiam. Beata Virgo exemplum fuit humilitatis unde significatur per nauem quam introiuit Ionas. Dicitur < Iona > 1 a(3,5) quod Ionas inuenit nauem, uidit quod iret in Tharsis, dedit nauum, descendit inferius in nauem et dormiuit. Ionas interpretatur donatus a Deo et significat Filium Dei qui nobis datus est, Ysa. 9 a(6): *Parvulus natus est nobis. Inuenit nauem qui ibat in Tharsis*, id est beatam Virginem cuius uita tota fuit in contemplacione gaudiorum paradysi, *descendit* in ea in conceptione, *dormiuit*, id est quieuit in eius

<sup>1</sup> paruum *coni.*] parum C.

humilitate, unde Ysa. 46 a<sup>2</sup>: *Super quem requiescat spiritus meus nisi super pauperem, humilem et contritum corde.*

Quartum priuilegium fuit in beata Virgine quod ipsam ydoneam reddidit ad conceptionem Filii Dei, quod designatur per nauem. Nauis clausa est inferius, et superius habet latitudinem et aperturam ad recipiendum plura pondera et homines et significat cor purum beate Virginis que tantam habuit latitudinem misericordie quod omnia onera peccatorum nostrorum recipit. Si es oppresus peccatis, uade ad nauem istam et recipiet te et onera tua. Hec est maxima pietas. Necesse habemus recurrere ad nauem istam orando, salutando eam per dilectionem et iugem memoriam recogitando. Filius Dei preparauit nobis nauem istam, unde in euangelio Mt. 6 d<sup>3</sup>: *Compulit Iesus discipulos suos intrare in nauem.* Vult Christus quod recurramus ad beatam matrem suam et gaudet cum aliquid potest facere pro matre sua quia gaudet de honore matris, et quanto plures iuuat, tanto gloriosior est et maior est ei honor.

Patet modo quomodo commendatur Virginis concipientis ydoneitas sub metaphora nauis.

Commendatur similiter conceptionis dignitas et utilitas cum dicit: *De longe portans panem suum.* Per quod significatur quod non de terra ui nature set de celo ex Spiritu sancto concepit. Portauit autem panem uiuum dupliciter, corporaliter siue singulariter et spiritualiter.

Primo dico: portauit Christum corporaliter et ipse modus portandi est singularis quia nunquam sic ab alia portabitur nec ante portabatur quia de ipsa natus est et amplius non nascetur. Hoc est priuilegium unde Luce 11 d(27): *Beatus uenter qui te portauit.*

Portauit etiam Christum spiritualiter et iste modus portandi est imitabilis et de hoc dicitur: *Facta est quasi nauis*, etc. Dico quod beata Virgo et fidelis anima Christum portant spiritualiter sicut licores preciosi ut basalmi portantur in uase: uas est cor et conscientia nostra. Beata Virgo preparauit sibi cor mundum ad portandum mel diuinitatis in corde per fero rem amoris, quia amor facit quod amans portat amatum per iugem memoriam et affectionem intimam. Quando cor est inflammatum in dilectionem Dei, tunc portat Iesum; sic portauit eum beata Virgo, et nos exemplo eius debemus eum portare. Vnde in Iosue 3 a(3): *Cum uideretis sacerdotes portantes archam Domini, sequamini precedentes.* Sacerdos, id est sacra dans, significat animam fidelem Deo dedicatam que cor sacrum Deo dat per amorem, sicut dicitur: «dedit ei totum cor suum» quando quis alium bene diligit. Quando anime fideles portant archam humanitatis Christi, que est archa plena omnibus bonis, debemus sequi precedentes id est portare Christum in corde per amorem exemplum ipsorum.

Aliquando portatur res manu sicut lapis pretiosus; sic beata Virgo portauit Christum manu, id est operibus bonis recta intencione factis, quia semper sedula

<sup>2</sup> Cf. Is. 57,15; 66,2.

<sup>3</sup> Mt. 14,22.

fuit et plena operatione bona. Vnde beatus Dionisius uisitauit beatam Virginem et rogauit beatum Iohannem qui eam custodiuit ut ostenderet ei matrem Filii Dei, et cum peteret ab ea beatus Iohannes si uellet quod beatus Dionisius uideret eam, fuit in cella<sup>4</sup> sursum in actione mentis et fruebatur celestibus deliciis; et cum uideret eam, stupefactus est beatus Dionisius quia beata Virgo tantam habuit splendorem et gracie irradacionem quod sustinere non potuit et dixit: illa non debet uideri oculis corporalibus et corruptilibus. Filius Dei exponit de se in Ewangelio Mt. 4 b(6) quod Psalmista dicit: *Angelis suis mandauit de te ut custodian t te in omnibus uis tuis; in manibus portabunt*, etc. Angeli sunt homines spirituales et casti; isti Christum portant per bonam operacionem et custodiunt. Nos recipimus Christum in Pascha, quando recommendat se nostre tutele: magna rusticitas est eum repellere.

Item portauit beata Virgo Christum sicut res portatur super humerum uel super collum; Christum super collum portat qui dulciter et pacienter propter eum onus aduersitatis sustinet, unde in Eccli. 6 e(26): *Subice humerum et porta illam*, id est sapienciam incretam, id est Filium Dei, *et non accidieris in uinculis illius*, id est non tedeat te portare uincula tribulacionum et aduersitatum que sunt uincula Christi quibus nos ad se trahit; unde dicit Osee XI b(4): *De funiculis Adam traham te, in uinculis caritatis*; hoc fuit in passione; *ibi abscondita fuit fortitudo eius*, Abac. 3 b(4), quando Filius Dei qui ita fortis fuit, permisit se ligari. Hoc fecit amor: Christus uinculis tribulacionis fuit ligatus et illis nos ligat ut nos superius trahat sicut ligatur onus corda ut per cordam superius trahatur.

Quarto portauit beata Virgo Christum sicut portatur res in ore honorabiliter et laudabiliter. Portant Christum qui ipsum portant in ore, ipsum laudando, predicando et de ipso docendo. Set quidam portant ipsum non sicut beata Virgo qui portauit ipsum predicando et docendo quia ipsa Apostolos docebat, quia plura sciuit et audiuuit de Christo quam ipsi, quando portauit eum orando et eum magnificando, unde dixit Luce I e(46): *Magnificat anima mea Dominum*. Quidam portant Christum ore blasfemando, iurant per membra Christi et discerpunt et demembrant totum corpus Christi et crucifigunt Christum. Quod probatur quia dicit euangelista quod hora tercia crucifixus est, set tamen tunc non fuit positus in cruce set hora nona; et dicunt sancti expositores<sup>5</sup> quod dicitur hora tercia crucifixus linguis Iudeorum qui clamabant: *Crucifice, crucifice eum*<sup>6</sup>. Vnde iurando per membra Christi homo Christum demembrat. Tales sunt peiores crucifixoribus quia crucifixores corpus Christi dimiserunt integrum, non frege-runt ei crura sicut latronibus; Io. 19 g(36): *Os non comminuetur ex eo* dicitur; set isti iurant per singula membra et Christum demembrant. Aliqui uolunt seruare iuramenta patris sui, set pater tuus fuit quidam miser qui non habuit intelli-

<sup>4</sup> *cella coni.] sella C.*

<sup>5</sup> BEDA, *In Marcum* IV (15,25) (CCL 120, p. 631, l.1399–1419; PL 92, 288AC).

<sup>6</sup> Lc 23,21.

genciam ueritatis, et tu uis retinere malos mores eius. Clerici positi sunt in Ecclesia non ad contumelia(s) dicendum set ad portandum Christum ore per uerba honesta. Apostolus I Cor. 6 g(20): *Portate et glorificate Christum in corpore uestro.* De Paulo dicitur in Actibus 9 b(15): *Vas electionis est michi iste.* Deus eligit clericum *ut portet nomen suum coram gentibus et regibus.* In Ge. 8 d(11) dicitur quod Noe emisit columbam et reuersa portauit ramum oliue. Columba est fidelis anima et pura; oliua est beata Virgo. Vnde in Eccli. 24 c(19) dicitur: *Ego quasi oliua speciosa in campis. Oliuam uberem et fructiferam uocauit Dominus nomen tuum*<sup>7</sup>. Ramus succisus de hac oliua est Filius Dei natus de beata Virgine, quem clericus et quilibet fidelis debet portare ore orando, de ipso predicando et ipsum magnificando.

Rogabimus, etc.

*⟨ Collacio ⟩*

*Facta est quasi nauis, etc.*

Karissimi, uerba proposita sunt in libro Proverbiorum ultimo, et sicut dictum fuit hodie, dicuntur de muliere forti, id est de beata Virgine, quia dicitur in Ecclesiastico 27 a(26,16): *Mulier fortis oblectabit uirum suum,* et licet omnia alia que dicuntur in hoc capitulo commendent priuilegia beate Virginis, ista uerba tamen specialiter tangunt priuilegium gracie propter quam Filium Dei concepit. Et, ut dictum est, tria tanguntur, scilicet Virginis concipientis ydoneitas, conceptionis dignitas et utilitas. Et dicebatur quod beata Virgo sub methafora nauis commendabatur quadruplici priuilegio, ratione cuius ydonea fuit ad conceptionem Filii Dei. Primum fuit contemptus temporalis substancie; secundum integritas uirginalis pudicicie; tertium profunditas humilitatis et abiectionis proprie; et quartum fuit affluencia pietatis et misericordie. Dicebatur etiam quod beata Virgo portauit Christum corporaliter et singulariter; portauit etiam ipsum spiritualiter et mirabiliter, et in hoc possumus ipsam imitari. Et portauit ipsum sicut res portatur in ore per amorem et ferorem caritatis, et dicit Hugo de Sancto Victore I libro de laudibus beate Virginis<sup>8</sup> quod amor Dei in corde beate Virginis ita singulariter ardebat, ideo Spiritus sanctus in carne eius mirabilia faciebat. Dicebatur etiam quod portabat Filium Dei sicut res manu portatur per rectam operacionem et sicut res collo portatur per tribulationum sustinenciam et sicut res portatur ore; ita portauit eum ore per laudis diuine assiduitatem.

Videte ergo quod Christus nauem intravit. Et quare? Certe ad similitudinem hominum. Homines enim intrant nauem ad mercandum et negociandum et piscandum, ad bellandum et ad recreandum, et tunc leuant uela sua. Sic

<sup>7</sup> Ier. 11,16.

<sup>8</sup> HUGO DE S. VICTORE, *De beatae Mariae uirginitate perpetua*, 2 (PL 176, 872A).

Christus descendit de celo, factus est peregrinus, nauta et nauigator; intravit nauem, id est uterum beate Virginis.

Primo ad negociandum. Videbat quod dyabolus detinebat uolenter omnes animas; compassus animabus tanquam ille qui omnes animas intime diligit, uoluit mercari et redimere animas; tulit secum pecuniam magnam, scilicet dona graciarum, unde potest clamare genus humanum illud Prou. ult.<sup>9</sup>: *Venerunt michi omnia bona pariter cum illa.* Venit in terram redimere animas, sicut aliqui uadunt in terra sancta ad carceres saracenorum ad redimendum animas sclauorum. Debemus igitur Christo maximas gracias agere sicut tenetur quis maximas gracias agere illi qui eum redimeret de carcere perpetuo, et hoc est quod dicitur: *Quasi nauis institoris, id est mercatoris, facta est beata Virgo.* Ps. (106,23): *Qui descendunt mare in nauibus facientes operaciones in aquis multis.*

Item ascendunt nauem homines pauperes ad piscandum; ita Christus descendit in uterum Virginis et uenit in mundum capere pisces, id est homines: *Facies*, inquit, eos uelud *pisces maris*<sup>10</sup>. Christus cepit homines rethe doctrine, et nobis dimisit rethe doctrine, id est Ewangelium ad capiendum homines quod dyabolus uult portare in coquina inferni. Christus rethe doctrine multos pisces cepit, unde in Luce 5 a(3): *Ascendit Iesus in nauem unam et sedens docebat turbas.* Christus docuit nos fundamentum tocius ueritatis. In nauis beate Virginis docuit nos caritatem, paupertatem et summam humilitatem; et ipse propter nos factus est seruus; Apostolus ad Phil. 2 b(7-8): *Humiliauit semetipsum formam serui accipiens;* et Baruc (3,38): *In terris uisus est et cum hominibus conuersatus est.* Tot docuit nos bona in ista nauis quod nullus potest narrare.

Item intrant homines nauem ad bellandum sicut Christiani uadunt iam nauis ad partes transmarinas ad impugnandum infideles; sic Christus uenit in nauis beate Virginis in mare seculi expugnare aduersarium suum dyabolum et induit arma sua, id est carnem humanam. Et quare non uenit in robore set in infirmitate, Christus potest dicere quod optima arma elegit: meliora arma non potest quis accipere quam quibus potest inimicum suum uincere. Propter hoc Christus arma humanitatis accepit, et mortuus est quia moriendo diabolum uicit. Vnde in morte eius diabolus doluit qui Christi mortem preparauerat, quia uidit tunc se totum perdere, et apparuit in mane uxori Pilati,; suadens illi quod Christi <mortem> impediret, unde Mt. 27 b(19): *Dixit Pilato: Nil tibi huic iusto, multa passa sum per uisum propter eum.* Hec dicit Magister in *Historia*<sup>11</sup>. Ascendit igitur Iesus in nauem ad debellandum et totaliter superandum diabolum, quod significatur libro II Machabeorum XI a(1), ubi dicitur quod rex quidam congregauit exercitum magnum cum magna et copiosa multitudine ascendit nauem ut debellaret regem Egypti. Rex iste est Christus qui uenit in nauis ut debellaret

<sup>9</sup> Rectius Sap. 7,11.

<sup>10</sup> Habac. 1,14.

<sup>11</sup> PETRUS COMESTOR, *Historia scolastica. Historia euangelica*, 167 (PL 198, 1623B).

regem mundi, id est diabolum; unde in euangilio Marci 6 g(51) dicitur quod cum Christus ascendit nauem cessauit uentus, id est tempestas.

Quarto intrant homines nauem ad recreandum se quando sunt fessi. Sic Christus Dei Filius lassatus, commotus et uexatus propter peccata hominum et molestatus et turbatus – sicut Deus dicitur et potest turbari, unde in Deut. (9,18)<sup>12</sup>. Vedit Deus *peccata* hominum, *ad iracundiam* prouocatus est; non dico quod passiones cadunt in eo –, ascendit nauem propter hanc recreationem habendam. Nauis est Virgo gloriosa in qua quieuit, unde in ewangelio Luce 5 a(3): Intrauit Iesus *nauem unam* et precepit discipulis suis ut *pusillum a terra leuarent*, et turba eam reducerent ut quiesceret, et de Christo dicitur Ioh. 4 a(6) quod *sedebat iuxta fontem* fessus *ex itinere*. Sic Christus paciebatur frigus et calorem, sic paciebatur fatigacionem in membris suis, et ut membris procuraret recreationem ascendit in nauem. In hoc debemus ipsum imitari et ei regraciari maxime quod pro nobis miseris nauem intrauit; si angelus hoc fecisset multum ipsum glorificarent.

Patet modo quare Christus nauem intrauit. Videte parum. Beata Virgo Christum portauit portacione imitabili quatuor modis, et nos debemus imitari ipsam portando Christum spiritualiter hiis quatuor modis, et ad hoc debent mouere nos quatuor: securitas, maxima utilitas, debite recompensacionis necessitas et iusticie equitas.

Primo dico debet mouere nos ad portandum Christum securitas, quia qui Christum portat securus est et bene armatus contra diabolum, set dimitte Christum et inuadet te diabolus, quia qui Christum dimiserint, diabolus dicit eos quo uult sicut bos dicitur ad uictimam. Quando quis habet baculum aut lapidem in manu, canis mastinus non audet eum inuadere set a longe latrat; sic qui Christum portat non audet ei diabolus appropinquare, set a longe immittit cogitationes. Propter hoc dicit Apostolus Gal. 6 g(17): *Nemo michi molestus < sit > ego stigmata domini nostri Iesu Christi in corpore meo porto*. Et Iob 21 f(31,35) dicit: *Quis michi det ut desiderium meum compleat Omnipotens; librum scribat quem portem in humeris meis*. Liber iste est caro Christi; liber iste est scriptus uirgis et flagellis; istum librum debemus portare in humeris nostris.

Secundo mouet<sup>13</sup> nos ad portandum Christum maxima utilitas quia qui Christum portat habet omnia bona. Qui uellet ire ad sanctum Iacobum libenter portaret bonam bursam et sibi prouideret si posset. Omnes sumus pauperes et indigemus bona bursa et bono socio, quia uulgariter dicitur: «Melior est bonus socius in uia quam denarius in bursa». Christus bonus socius est; qui eum portat, nichil ei deficiet spiritualiter nec corporaliter. Propter hoc dicitur in Tre. 3 c(27): *Bonum est uiro cum portauerit iugum Domini ab adolescencia sua*, iugum id est crucem. Debemus portare Christum cum iugo suo, unde in Ge. 49 d(14) dicitur:

<sup>12</sup> Cf. etiam Deut. 4,25; 9,7.

<sup>13</sup> mouet *coni.*] moueat C.

*Isachar accumbans inter terminos quasi asinus fortis uidit requiem quod esset bona et terra quod esset optima, supposuit humerum suum ad portandum. Dicitur accumbans inter terminos; duo sunt termini, celum et terra, Non possumus in celum esse nec debemus toti esse in terra. Propter hoc debemus uiuere inter terminos. Set quidam uiui sepieliuntur in terra. Debemus per obliuionem terrenorum esse suspensi ad celestia. Isacar uidit requiem paradisi quod esset bona, supposuit humerum ad portandum Christum quem qui portat quietem habet. Magnum esset si quis eundo per uillam semper posset portare lectum in quo quiesceret; hoc facit iste qui Christum portat.*

Tercio debet nos mouere ad portandum Christum debite recompensacionis necessitas. Dicitur quod una bonitas aliam requirit. Christus tot fecit pro nobis; portauit nos et omnia nostra, et nos indigebamus quia eramus debiles et infirmi, Ysa. 46 b(4): *Ego, inquit Christus, et ego feram.* Ipse portauit dolores et peccata nostra; unde in Osee X a(11,3): *Ego quasi nutritius Efraym et in humeris meis portabo eos.* Nutrix portat puerum in collo et inter brachia; sic porrtauit nos Christus, unde ad Hebreos I a(3): *Portans omnia uerbo uiurtutis sue.* Ysa. 53 b(4): *Vere langores nostros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit.* Debemus igitur et nos ipsum portare, unde Apostolus I ad Cor. 6 g: *Empti estis precio magno, scilicet sanguine Christi, glorificate et portate Deum in corpore uestro.*

Quarto et ultimo debet nos mouere ad portandum Christum iusticie equitas. Quando quis habet patrem magni ualoris, si est bonus filius, laborat assimilari ei et gaudet si habet assimilationem facies; si non, nititur assimilari in moribus; si pater fuit bonus miles, pro desiderio portandi similitudinem patris sustinet multos ictus. Nos sumus filii nobilissimi patris, quia *unus est pater noster in celis*<sup>14</sup>, unde cotidie inuocamus eum: *Pater noster qui es in celis*<sup>15</sup>. Ostendamus nos esse filios eius. Portauimus diu similitudinem patris nostri miseri, scilicet Adam, a quo contraximus<sup>16</sup> originale peccatum; portemus similitudinem Patris nostri *qui est in celis, qui regenerauit nos in spem uiuam*<sup>17</sup>, unde Apostolus I ad Cor. 15 f(47): *Primus homo de terra terrenus est, secundus homo de celo celestis est.* Ita, *sicut portauimus ymaginem terreni, ita portemus ymaginem hominis celestis.* Deponamus igitur ymaginem primi hominis quia uilis est qui libenter portaret laruam terribilem semper in facie sicut portant ystriones ad terrendum homines; talem laruam dimisit nobis pater noster Adam, quia cum anima creatur inficitur contagione carnis. Qui uideret quam turpis est larua primi hominis, libenter ipsam deponeret.

Rogabimus Dominum, etc.

<sup>14</sup> Mt. 23,9.

<sup>15</sup> Mt. 6,9.

<sup>16</sup> contraximus *coni.] extinximus C.*

<sup>17</sup> I Pe. 1,3.

## TEXTE 7

CONSTANTINVS VRBEVETANVS

*Dominica tertia post octauam Epiphanie.*

München Clm 7794, f. 22vb–23rb M.

Paris, B.N. lat. 16473, f. 156va–vb P.

(corrigé par Schlägl, Stiftsbibl. 61, f. 24vb–25ra Sl).

*Ascendente Iesu in nauiculam. Mt. VIII.*

Nauicula spiritualis in qua<sup>1</sup> ascendit Christus<sup>2</sup>, sicut dicitur Glosa, crux est huius<sup>3</sup> institoris, id est Christi, in qua celebrauit nundinas suas fracto sacco corporis sui, que *de longe* portauit *panem suum*, scilicet illum qui de celo descendit, et ideo de longe, Prou. ult. (31,14): *Facta est quasi nauis institoris de longe portans panem suum*<sup>4</sup>. Hoc est lignum exiguum cui credunt homines animas suas, Sap. XIII. Nota quod Dominus ascendit nauiculam<sup>5</sup> quadrupliciter.

Ascendit enim ad dormiendum sicut hic. Hoc enim secutum est ascensum eius. Dormiuit<sup>6</sup> Christus<sup>7</sup> in cruce<sup>8</sup> tripliciter. Sompno mortis, spiritum emitendo, Io. XIX: *Inclinato capite*, etc. Sompno dispensationis, potentiam abscondendo, Abac. III: *Ibi abscondita est fortitudo eius*, id est in cruce, Ysa. LIII (3): *Quasi absconditus est uultus eius*. Sompno fruitionis, simul scilicet secundum eandem animam paciendo et fruendo in cruce, Ps.: *Simul in unum diues et pauper*. De primo sompno, Ps. (3,6): *Ego dormiui et soporatus sum*. De secundo, Ps. (43,23): *Exsurge, quare obdormis*, quasi diceret: «Cito ostende potentiam tuam quam abscondisti in cruce». De tercio, Ps.: *In pace in idipsum dormiam*, paciendo, et *requiescam*, fruendo<sup>9</sup>.

Item ascendit Jesus in nauiculam ad docendum, Lu. V (3): *Et sedens<sup>10</sup> docebat de nauicula turbas*. Docuit autem Christus in cruce triplicem scienciam, naturalem, rationalem et moralem. Naturalem per lectionem<sup>11</sup> humilitatis

<sup>1</sup> in qua] quam P.<sup>2</sup> Christus] iesus P.<sup>3</sup> huius] que est nauis P.<sup>4</sup> Facta ... suum] *om.* M.<sup>5</sup> nauiculam] *om.* M.<sup>6</sup> dormiuit] dormitauit P.<sup>7</sup> Christus] enim P.<sup>8</sup> cruce] iesus *add.* P.<sup>9</sup> fruendo] hoc est in ipsum simul scilicet paciens et fruens *add.* P.<sup>10</sup> sedens] sedentes P.<sup>11</sup> lectionem] locutionem M.

quam exhibuit in cruce. Ista est enim uere<sup>12</sup> naturalis sciencia quam studet homo: non naturas herbarum uel animalium, set se ipsum cognoscere, quod facit humilitas que est uera sui cognitio. Bernardus<sup>13</sup>: «Multi multa sciunt et se ipsos nesciunt». Mich. VI (14): *Humiliatio tua in medio tui*<sup>14</sup>. Rationalem per lectionem<sup>15</sup> paupertatis que ratiocinatur et facit optima argumenta, scilicet: Si Christus pro nobis pauper factus est, II Cor. VIII (9): *Scitis enim gratiam Dei*, etc., ergo et nos debemus pro ipso pauperes fieri. Si omnia mundana transitoria sunt, I Ioh.<sup>16</sup> III (2,17): *Transit mundus*, etc., ergo contempnenda. Si *beati pauperes*, Mt. V<sup>17</sup> (3), ergo paupertas appetenda. Moralem per lectionem caritatis que regula est et norma uirtutum et morum. Humilitatem ergo docuit Christus in cruce quia inter latrones deputatus est, paupertatem quia nudus suspensus est, caritatem quia pro transgressoribus orauit, Tre. III (19): *Recordare paupertatis et transgressionis mee*, id est humilitatis, *absinthii et fellis*, que bibi scilicet propter nimiam caritatem qua dilexi te. In ista triplici lectione consistit summa uere<sup>18</sup> philosophie, I Cor. I<sup>19</sup>. *Nichil me inter uos*, etc.

Item ascendit nauiculam ad transfretandum, Mt. IX (1): *Ascendens Iesu in<sup>20</sup> nauiculam transfretauit*. Transfretauit autem Jesus per crucem<sup>21</sup> tripliciter, scilicet de cruce ad infernum quo ad animam; de corruptione ad incorruptionem quo ad corpus; de mundo ad patrem quo ad utrumque. De primo transitu, Ysa. LI (10): *Qui posuisti profundum maris*, id est inferni, *uiam tuam*<sup>22</sup>. De secundo, Ge. XXXII<sup>23</sup> (10): *In baculo meo*, scilicet in cruce<sup>24</sup>, *transiui Iordanem*<sup>25</sup>, id est fluxibilitatem corruptionis. De tertio, Io. XIII (1): *Sciens Iesus quod uenit hora*, etc.

Item ascendit nauiculam ad miracula operanda que fuerunt tria, scilicet maris placatio ut hic; captura<sup>26</sup> piscium copiosa, Lu. V (6–7); calcatio maris in se et in Petro, Mt. XIII (25–31) quando uenit ut ascenderet in nauiculam in qua

<sup>12</sup> uere] *om.* P.

<sup>13</sup> Ps. BERNARDUS, *Meditationes piissimae de cognitione humanae condicionis* I 1 (PL 184, 485 a).

<sup>14</sup> in ... tui] *om.* M.

<sup>15</sup> lectionem] locutionem M.

<sup>16</sup> I Ioh.] Ia. IIII M.

<sup>17</sup> Mt. V] *beati pauperes add.* P.

<sup>18</sup> uere] tota notitia P.

<sup>19</sup> *rectius* 2, 2.

<sup>20</sup> ascendens ... in] ascendit P.

<sup>21</sup> per crucem] *om.* P.

<sup>22</sup> tuam] *om.* M.

<sup>23</sup> XXXII Sl] XXII M.

<sup>24</sup> scilicet in cruce] *om.* M.

<sup>25</sup> iordanem] in cruce transiui *add.* M.

<sup>26</sup> captura] captatio M.

erant discipuli<sup>27</sup>. In primo ergo notatur uiuorum<sup>28</sup> reconciliatio quam facit Dominus in cruce placata ira Patris, Iere. XVIII (20): *Recordare quod steterim in conspectu tuo ut loquerer pro eis bonum*<sup>29</sup>, etc. In secundo, mortuorum qui erant in limbo eductio, Zach. (9,11): *Tu quoque in sanguine tuo*<sup>30</sup> eduxisti uincitos de lacu<sup>31</sup>. In tertio mortis in se et in suis destructio. In se quia resurrexit: *Christus resurgens a mortuis*<sup>32</sup> iam non moritur<sup>33</sup>, Ro. VI (9). In suis quia «mortem nostram moriendo destruxit»<sup>34</sup>, I Cor. XV (55): *Vbi est mors uictoria tua?*

## TEXTE 8

GERARDVS DE MALLIACO

*Dominica quarta post Epiphaniam.*

SCHNEYER 19.

Paris, B.N. lat. 3546 C, f. 50r–53v (P<sup>1</sup>).Vaticano, Borgh. 94, f. 66ra (V<sup>1</sup>).(corrigés éventuellement par: Venezia, *La Fava* 39, f. 27r–29v, Ve).*Domine, salua nos, perimus.* Mt. VIII (25).

Apostoli in naue positi in periculo maris existentes<sup>1</sup> inuocabant<sup>2</sup> Dominum «de conuenances»<sup>3</sup>. Dixerat enim per prophetam Iоel II (3,5): *Omnis qui inuocauerit nomen Domini saluus erit*; et Luce XIX (10) dicit de se ipso: *Filius Hominis uenit querere et saluum facere quod perierat*, id est quod in periculo erat. Inuocant ergo eum ut seruiat de suo ministerio quod est saluare, a quo etiam denominatur saluator, Mt. I (21): *Ipse<sup>4</sup> enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum*, ideo

<sup>27</sup> quando ... discipuli] *om.* M.<sup>28</sup> uiuorum] illorum P.<sup>29</sup> tuo ... bonum] *om.* M.<sup>30</sup> in ... tuo] *om.* M.<sup>31</sup> de lacu] *om.* M.<sup>32</sup> Christus ... mortuis] *om.* M.<sup>33</sup> non moritur] *om.* M.<sup>34</sup> Praefatio paschalis. Destruxit] *om.* M.<sup>1</sup> existentes] *om.* P<sup>1</sup>.<sup>2</sup> inuocant] exclamabant P<sup>1</sup>.<sup>3</sup> de conuenances] et conueniunt eum de conuentione P<sup>1</sup> et conuenienter Ve.<sup>4</sup> Ipse] Vocabis nomen eius Iesum *add.* P<sup>2</sup>.

dicitur in Psalmo (68, 21): *Deus noster Deus saluos faciendi; sed tamen ne speres<sup>5</sup> inpunitatem<sup>6</sup> si peccaueris,* sequitur ibidem: *Verum tamen confringet capita inimicorum suorum.* Dicitur autem Deus saluos faciendi quia a nobis est quod dampnemur, ab eo autem solo saluamur; unde dampnare non est proprium opus eius sed saluare, Ys. XXVIII (21): *Alienum est opus eius ab eo, scilicet dampnare;* quasi enim inuitus illud facit, quod innuitur<sup>7</sup> Ysa. I (24): *Heu ego consolabor super hostibus meis,* sed proprium eius est misereri, ideo secure petunt Apostoli dicentes: *Domine, salua nos, perimus.*

In quibus uerbis primo recognoscunt potestatem, indicant necessitatem et petunt adiutorii oportunitatem.

Notandum igitur quod nauicula ista in qua Apostoli se dicunt esse in periculo potest dici religio, quia ex multis tabulis facta<sup>8</sup>; uel honestas uite, ex multis uirtutibus glutino caritatis coniuncta; uel etiam penitencia. Periculum autem in quo est ista nauicula siue existentes in ea<sup>9</sup> est temptationum multiplicitas: illos enim specialiter temptat diabolus qui ad nauiculam religionis uel sanctitatis siue penitencie configuiunt<sup>10</sup>; alios autem temptare deditur, quia sicut dicit Gregorius<sup>11</sup>: «Illos pulsare neglit quos quieto iure possidere se sentit». Non obstante autem isto periculo secure in ista nauicula intrandum est cum Iesu qui semper paratus est in periculo adiuuare. Nisi enim in istam nauiculam<sup>12</sup> ascendamus, in isto mari magno saluari non possumus.

Notandum igitur quod propter quatuor solent homines nauem ascendere, propter que etiam in istam nauem ascendendum est<sup>13</sup>.

Primo enim ascendunt homines nauem ad diluuium euadendum sicut legitur de Noe, Ge. VIII. Inundat autem diluuium culpe in isto mundo. Peccatum enim solebat habere duas ripas, scilicet timorem Dei et pudorem mundi; modo ita deriuatum est, gallice «desrives»<sup>14</sup> quod diluuium est peccatorum. Osee IIII (2): *Maledictum, mendacium, furtum, homicidium, adulterium inundaverunt et sanguis sanguinem tetigit.* Propter hoc qui in istam nauem non ascendunt submerguntur *quasi plumbum in aquis uehementibus*<sup>15</sup>. Ab isto diluuiio petebat liberari Dauid qui dicebat<sup>16</sup>: *Non me demergat tempestas aque,* etc. Qui autem in isto diluuiio submerguntur ad modum submersorum turgent per superbiam,

<sup>5</sup> sp̄eres] spernas V<sup>1</sup> Ve.

<sup>6</sup> inpunitatem] impunientem V<sup>1</sup>.

<sup>7</sup> innuitur] dampnamur V<sup>1</sup>.

<sup>8</sup> facta] fabricata P<sup>1</sup>.

<sup>9</sup> ea] ista nauicula V<sup>1</sup>.

<sup>10</sup> configuiunt] configurerunt V<sup>1</sup>.

<sup>11</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob* 24, 11 (CCL 143 p. 1.68).

<sup>12</sup> nauiculam] om. P<sup>1</sup>.

<sup>13</sup> ascendendum est] debemus ascendere V<sup>1</sup>.

<sup>14</sup> gallice desrives] om. P<sup>1</sup>.

<sup>15</sup> Ex. 15,10.

<sup>16</sup> Ps. 68,16.

rigent<sup>17</sup> per rancorem, tenent quod arripiunt per auaritiam, set putrefiunt per luxuriam<sup>18</sup>.

Secundo ascendunt homines nauem<sup>19</sup> ad transfretandum, Mt. IX (1): *Ascendit Iesus in nauiculam, transfretauit et uenit in ciuitatem suam; sic et nos si uolumus uenire in ciuitatem nostram supernam. Non enim habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus*<sup>20</sup>. Necesse habemus ascendere in istam nauem. Stultus enim est qui habet mare transire<sup>21</sup> et non uult nauem ascendere. Stultus etiam est qui habet tempus congruum et differt, quia *a mane usque ad uesperam immutabitur tempus*, Eccli. XVIII (26)<sup>22</sup>. Stulti etiam sunt qui nautis clamantibus intrare diuertunt ad spaciandum; frequenter enim quando credunt reuerti ad nauem inueniunt quod recessit.

Tercio ascendunt homines nauem ad mercandum. Vnde de anima sancta dicitur Prou. ultimo (31,14): *Facta est quasi nauis institoris*. Anima enim sancta est quasi nauis onerata bonis que habundant in terra sua que sunt gemitus, suspiria, paupertas, humilitas, que etiam bona Dominus uenit querere in terram nostram quia de hiis erat defectus in paradiso. Quando autem anima uel nauis<sup>23</sup> sic onerata uenit ad portum, optime recipitur a domino terre et bonis illis receptis onerat illam nauem bonis patrie sue, scilicet gaudio, honore, diuiciis. Vnde de eadem anima dicitur ibidem<sup>24</sup>: *Gustauit et uidit quod bona est negotiatio eius*<sup>25</sup>. Ista autem<sup>26</sup> bona, scilicet paupertas et huiusmodi, licet parum appre- ciantur in terra ista<sup>27</sup> propter eorum habundanciam multum tamen appre- ciantur in celo.

Quarto ascendum est in nauem ad piscandum, sicut legimus de Petro, Io. ultimo (21,3), et propter istam rationem debemus ascendere in nauem istam ad piscandum peccatores, eos scilicet de aqua peccatorum attrahendo<sup>28</sup> bono exemplo. Cauendum tamen est nobis ne si nimis lucro aliorum<sup>29</sup> intendamus<sup>30</sup> negligentes nosmet ipsos submergamur sicut contingit frequenter de piscatori- bus. Nota etiam<sup>31</sup> quod multi non sunt pescatores set pocius predatores qui

<sup>17</sup> rigent] strident P<sup>1</sup>.

<sup>18</sup> luxuriam] ad modum submersorum add. V<sup>1</sup> Ve.

<sup>19</sup> nauem] in *praem.* P<sup>1</sup>.

<sup>20</sup> He. 13,14.

<sup>21</sup> mare transire] transfretare Ve.

<sup>22</sup> Eccli. XVIII] om. P<sup>1</sup>.

<sup>23</sup> uel nauis] om. V<sup>1</sup>.

<sup>24</sup> ibidem] om P<sup>1</sup>.

<sup>25</sup> Prou. 31,18.

<sup>26</sup> autem] etiam V<sup>1</sup>.

<sup>27</sup> ista] nostra V<sup>1</sup>.

<sup>28</sup> attrahendo Ve] abstrahendo P<sup>1</sup> V<sup>1</sup>.

<sup>29</sup> aliorum] alieno P<sup>1</sup>.

<sup>30</sup> intendamus] attendamus V<sup>1</sup>.

<sup>31</sup> etiam] om. V<sup>1</sup>.

submersos querunt non ut eos eripiant set ut uestes accipient et quod peius est homines nauigantes propter spolia submergunt; et isti quandoque sunt qui nauem Domini regendam acceperunt.

Propter igitur hec quatuor debemus cum Iesu in istam nauem ascendere; si autem instat periculum clamare cum discipulis: *Domine, salua nos, perimus*, id est in periculo sumus.

Notandum tamen<sup>32</sup> quod, sicut ad salvationem nauis in tempestate, alius nauem exonerat, alius exhaustit, alius rupturas obstruit, alius anchoram iacit, alius uelum deponit, alius gubernaculum sumit, alius nauigando undas superat, et ita nullus est ociosus ibi set quilibet de sua salute sollicitus est, et sic nauis saluatur et non perit, ita spiritualiter ad temptationis euasionem debet hoc fieri et sic saluabitur anima a periculo temptationis et non peribit; qui autem in aliquo istorum negligens fuerit peribit.

Primo ergo paupertas nauem exonerat, nam diuicie mergunt, I Thi. VI (9): *Qui uolunt diuites fieri incident in laqueum*, etc. Que mergunt hominem in interitum et perditionem; unde in Ps. (48,11) dicitur de diuitibus: *Simul insipiens et stultus peribunt et relinquunt alienis diuicias suas*. Ideo dicitur Ione II<sup>33</sup>: *Miserunt uasa que erant in navi in mare ut alleuiaretur ab eis*. Si uis ergo saluari exonerat cor tuum diuiciis que sunt ualde graue onus, Abac. II (6): *Ve qui congregat non sua, usquequo aggregat contra se densum<sup>34</sup> lutum*. Ideo in Ps. (4,3): *Fili hominum usquequo graui corde* etc., et alibi: *Diuicie si affluant, nolite cor apponere*. Paupertas autem exonerat et sic saluat, Ps. (71,13): *Animas pauperum saluas faciet; ex usuris et iniquitate redimet animas eorum, et honorabile*, etc. Nota quod omnes sumus Domino obligati, set unus semel totaliter se redimit, qui scilicet omnibus renunciat, Prou. XIII (8): *Redemptio anime uiri proprie diuicie*. Alius successiue se redimit, sicut elemosinarius, Dan. III (24): *Peccata tua elemosinis redime*. Set Deus in iudicio pauperes redimet<sup>35</sup>, id est redemptos denunciabit *ex usuris et iniquitate*, et ex superexcrescencia diuiciarum; nam cum illis non disceptabit, poterunt enim dicere: «*Domine, non habuimus quid dare tibi*». Et tunc *nomen eorum honorabile erit coram illo*<sup>36</sup>, quod modo nescitur et est despctibile, Sap. V (3): *Hii sunt quos aliquando habuimus in derisum*, etc. Nota de diuite cuius nomen tacetur in ewangelio et nomen Lazari pauperis exprimitur<sup>37</sup>. Nota etiam quomodo ille cum diuiciis periit nec potuit habere guttam aque, qui tantas diuicias dimiserat, et sepultus est in parochia sua, scilicet in inferno, Lazarus autem in celo. Ex quo patet quod non est ponenda spes salutis in diuiciis, unde IIII Reg. VI (26–27):

<sup>32</sup> tamen] autem V<sup>1</sup>.

<sup>33</sup> Ion. 1, 5.

<sup>34</sup> densum] depresso V<sup>1</sup>.

<sup>35</sup> Ps. 71,14.

<sup>36</sup> Ibid.

<sup>37</sup> Lc 16,19–31.

*Salua me, domine mi rex, et post: Non te saluet Dominus, unde te saluare potero<sup>38</sup>, de area an de torculari?*, quasi dicat: «In hiis non est salus».

Secundo humilitas nauem anime exhaurit aquam peccati lingue euacuatorio eiendo iuxta illud: *Effunde cor tuum sicut aquam*. Tren. II (19). Superbia enim ne defectus cognoscantur confessionem impedit; unde sicut ille qui contempnit exhaurire nauem suam perit, sic superbis, cum in profundo peccatorum uenerit, contempnit et ideo perit. Vnde de superbis dicitur Sap. IIII<sup>39</sup>: *Disrumpet eos inflatos*, uento superbie, *sine<sup>40</sup> uoce*, scilicet confessionis; et sequitur: *et erunt gementes et memoria eorum peribit*. Ps. (72,18): *Deiecisti eos dum alleuarentur; quomodo facti sunt in desolationem; subito defecerunt, perierunt* etc. Humilitas autem non curans de confusione dentes stringit et defectus suos recognoscit in confessione et sic saluatur, Ps. (33,19): *Iuxta est Dominus hiis qui tribulato sunt corde et humiles spiritu saluabit*, et alibi (Ps. 17,28): *Tu populum humilem saluum facies* etc.; et subiungit unde oriatur humilitas dicens (17,29): *Quoniam tu illuminas lucernam* etc, quasi dicat «Das michi cogitationem bonorum meorum, da etiam malorum, ut sic humilier». Non enim est longe materia humilitatis quia *humiliatio tua in medio tui*<sup>41</sup>.

Tercio timor rupturas obstruit et hic<sup>42</sup> est minister sollicitissimus: *Qui enim timet<sup>43</sup> Deum nichil negligit*, Eccles. VII (19). Hic obstruit foramina sensuum per que ascendit mors, ut dicitur Iere. IX (21) et sic saluatur nauis. In Ps. (144,19): *Voluntatem timentium se faciet* etc. Iste autem timor oritur ex quatuor: scilicet ex consideratione potencie et iusticie iudicis, ex defectu aduocati uel testium, ex multitudine accusantium et ex ignorancia iusticie in causa sua. De hiis quatuor, Iob 9 (19–21): *Si fortitudo queritur, robustissimus est*, quo ad primum, *si equitas iudicii, nemo audet pro me testimonium reddere*, quo ad secundum, *si iustificare me uoluero<sup>44</sup>*, uel requirere, *os meum*, id est conscientia mea que semper loquitur, *condempnabit me*, quo ad tertium, *etiam si simplex fuero, hoc ignorabit anima mea*, quo ad quartum. Voluptuosi autem qui negligunt obstruere foramina sensuum pereunt propter inundationem peccatorum, quorum uox est, Tren. III (54).: *Inundauerunt aque super caput meum, dixi: Perii*. Eccli. 9 (9): *Propter speciem mulieris multi perierunt*, et alibi (28,28): *Sepi aures tuas spinis* etc., Et sic de aliis sensibus. Et nota quod non obstruenda sunt magna foramina tantum, immo etiam parua. Talis enim putat ad horam et ad aliquid minimum concedere cor

<sup>38</sup> potero Vulg. sV<sup>1</sup>] pete P<sup>1</sup> petere pV<sup>1</sup>.

<sup>39</sup> Sap. 4, 19.

<sup>40</sup> sine] sub P<sup>1</sup>.

<sup>41</sup> Mich. 6,14.

<sup>42</sup> hic] om. P<sup>1</sup>.

<sup>43</sup> timet] diligit P<sup>1</sup>.

<sup>44</sup> uoluero] uolo V<sup>1</sup>.

suum, qui dat et perdit illud et ideo timor etiam minima foramina obstruit et sic euadit periculum, Soph. III (7): *Timebit me et suscipiet disciplinam et non peribit.*

Quarto spes anchoram iacit, He. VI (18–19): *Fortissimum solacium habemus qui confugimus ad tenendam propositam spem quam sicut anchoram habemus tutam<sup>45</sup> ac firmam incidentem usque ad interiora uelaminis.* Sperantes autem saluat Dominus, unde in Ps. (16,7): *Mirifica misericordias tuas.* Miras facit Dominus misericordias suas peccatorem<sup>46</sup> expectando, Ysa. 30 (18): *Propterea expectat Dominus ut misereatur uestri<sup>47</sup>.* Item bonis suis in terra sustentando, Mt. 5 (45): *Solem suum facit oriri.* Item tempus<sup>48</sup> non totum<sup>49</sup> simul set per<sup>50</sup> partes ad penitendum indulgendo, ut si perdiderit unam horam recuperet aliam. Ex ista autem mira misericordia oritur spes que saluat, unde subdit<sup>51</sup>: *Qui saluos facis sperantes in te.* Nota de illis qui non sperant in Domino; gallice: «de si attant quil ne poent<sup>52</sup> en avant», quibus potest dicere quod dicit Iepte fratribus suis<sup>53</sup>: *Nonne uos estis qui odistis et eiecastis me de domo patris mei et ideo nunc<sup>54</sup> necessitate compulsi uenistis ad me?* Tamen benignus Dominus sic electus non solum in necessitate uenientes ad se recipit, etiam inuitat eos et stat ad eorum hostium et pulsat petens ut eum recipient, Apo. 3 (20): *Ego sto ad hostium,* etc. Peccatores autem ipsum concilcant in hostio, He. VI (10,29): *Qui filium Dei concilcauerit.* Sic ergo qui iaciunt anchoram spei in Deum saluantur; desperati autem dimittentes et exponentes nauem fluctibus pereunt; in Ps. (72,27): *Qui elongant se a te,* scilicet per desperationem que summe elongat a Deo, *peribunt,* et post (28): *Michi autem adherere Deo bonum est et ponere in Deo spem meam;* et alibi<sup>55</sup>: *Incensa igni,* id est amoris sui male inflammationis, et *suffossa,* timore male humiliante et in desperationem precipitante, *ab increpatione uultus tui peribunt.*

Quinto pacientia siue benignitas uelum deponit ut inflatio et uentus iniurie illate uiam habeat, Ro. XII (19): *Date locum ire.* Istud autem uelum erigit sibi cor superbum de suis prerogatiuis se iactans, Eze. 27 (3,7): *O Tyre,* id est «cuers angoisseus<sup>56</sup>» et impatiens, *byssus uaria de Egypto,* id est diuersitas aliquarum prerogatiuarum in quibus aliis preemines, *texta est tibi in uelum,* ita scilicet quod iniuria illata a proximo non potest transire set remanet in corde. Tales enim

<sup>45</sup> tutam Vulg. Ve] attentam P<sup>1</sup> acutam V<sup>1</sup>.

<sup>46</sup> peccatorem] scilicet add. P<sup>1</sup>.

<sup>47</sup> uestri Vulg. Ve] mei P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>48</sup> tempus] ipse V<sup>1</sup>.

<sup>49</sup> totum] solum V<sup>1</sup>.

<sup>50</sup> per] om. P<sup>1</sup>.

<sup>51</sup> Ps. 16,7.

<sup>52</sup> poent] poont P<sup>1</sup>.

<sup>53</sup> Iudic. 11,7.

<sup>54</sup> nunc] miserie V<sup>1</sup>.

<sup>55</sup> Ps. 79,17.

<sup>56</sup> angoisseus] anguiseus P<sup>1</sup>.

impatientes, erigentes illud uelum, pereunt, unde Iudit. 8 (24–25): *Qui inpa-cienciam suam et inproperium murmurationis sue contra Deum protulerunt exterminati sunt ab exterminacione et a serpentibus perierunt*; propter quod ibidem concludit: *Nos non ulsciscamur pro hiis que patimur. Omnes enim qui gladium acceperint, scilicet ad se uindicandum, gladio peribunt*<sup>57</sup>. Cor autem mansuetum et paciens hoc uelum deponit; in cuius signum in passione Domini qui iniurias sibi illatas dulciter sustinuit, uelum scissum est, Lc 23 (45) Et tales, scilicet mansuetos, saluat Dominus, unde in Ps. (75,9): *Terra, id est peccator, tremuit, quia uenient in cognitionem peccatorum suorum timidi*, Sap. 3<sup>58</sup>. Vellent enim dedisse totum mundum pro duabus brochis quibus confoderent oculos<sup>59</sup> ut non uiderent iudicem, *et quieuit*<sup>60</sup>, scilicet ab opere fructuoso et meritorio, sicut dicitur terra quiescere quando non fructificat. Ibi enim *nec opus nec ratio*, etc., Eccles. IX (10). *Cum exsurgeret in iudicio Deus ut saluos faceret omnes mansuetos terre*<sup>61</sup>; et in Ps. (149,4): *Exaltabit mansuetos in salutem*.

Sexto prudencia siue sapiencia gubernaculum sumit, quod est officium sapiencioris. Gubernaculum autem tenere est intentionem suam ad rectum finem ordinare, quod utique facit prudencia siue sapiencia que est de eternis. Qui autem illud gubernaculum non tenet, scilicet dirigendo intentionem suam in rectum finem, sicut ypocrite, perit, unde Iob 8 (13): *Spes ypocrite peribit*, et VI (18): *Inuolute sunt semite gressuum eorum, ambulabunt in uanum*, id est non recto fine; uanum est enim quod debito fine priuatur, *et peribit*. Illos autem qui intentionem suam in rectum finem dirigunt saluat Dominus. In Ps. (7,11): *Iustum adiutorium meum a Domino*, gallice: «Sire deus vos me deuez<sup>62</sup> par droit aidier car uos estes mi sires», *qui saluos facit rectos corde*. Nota quod illi qui dicunt semet ipsos non posse resistere peccato requirere nolunt Dominum, qui semper paratus est iuuare, unde I Co. X<sup>63</sup> (13): *Fidelis Deus qui non pacietur uos temptari supra id quod potestis*.

Septimo iusticia undas superat. Iusticia autem ista penitencia est qua homo terram corporis sui benigne iusticiat<sup>64</sup>, latrones, id est sensus suos, incarcerando et quodam modo occidendo, scilicet per carnis mortificationem, et ipsos<sup>65</sup> latrones exhibendo iusticie Dei, scilicet sacerdoti in confessione; ibi<sup>66</sup> enim sacerdos condempnat eum aliqua pena. Quidam non audent tamen istos latro-

<sup>57</sup> Mt. 10,52.

<sup>58</sup> Sap. 4,20.

<sup>59</sup> oculos] Ps. add. P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>60</sup> Ps. 75,9.

<sup>61</sup> Ps. 75, 10.

<sup>62</sup> devez] devoit P<sup>1</sup>.

<sup>63</sup> X] 9 P<sup>1</sup>.

<sup>64</sup> iusticiat Ve] iustificat P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>65</sup> et ipsos] ipsos etiam VeP<sup>1</sup>.

<sup>66</sup> ibi] ille P<sup>1</sup>.

nes exhibere set abscondunt, illi scilicet qui *abscondunt a Domino consilia*<sup>67</sup>. Tales uidentur Dominum tenere pro accusatore cum tamen pocius excuset, Ro. 8 (33): *Quis accusabit aduersus electos Dei?* Io. 8 (7): *Qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittat*, scilicet accusationis. *Deus qui iustificat?*<sup>68</sup>, id est qui excusat communi modo loquendi: «Vos iustificatis illum», id est excusatis<sup>69</sup>. Iustificat quidem illum qui se condempnat, unde in hoc differt forum mundi a foro Dei, quia in foro Dei accusans se absoluitur, in foro autem mundi accusans se condempnatur. Tales autem qui iustificant terram cordis et corporis sui saluat Dominus, Ps. (36,39): *Salus autem iustorum a Domino*. Eos autem qui non iustificant<sup>70</sup> terram sibi traditam dampnat, et ideo pereunt. Vnde in Ps. (36,28): *Iniusti punientur et semen impiorum peribit*; et Iob (6,16): *Qui timet pruinam*, id est modicam penitenciam in presenti, *irruet super eum nix*, scilicet pena infernalisa, et *tempore quo fuerunt dissipati*, id est anima a corpore separata, *peribunt*, et uere iuste. Quilibet<sup>71</sup> enim non habet iusticiare<sup>72</sup> nisi septem pedes terre et in illam terram Dominus ei dedit «la haute iustice» et litteras commissionis: *Si nosmet ipsos iudicaremus etc.*, I Cor. XI (31). Et ideo a negligentibus auferet istam altam iusticiam, quod ualde est uerecundum. Nota etiam quod quidam sunt sicut balliui qui non iudicant se set alios; tales a Domino iudicabuntur et condempnabuntur, iusti autem saluabuntur. Quam salutem nobis concedat. Amen.

## TEXTE 9

## SERMONES ATTREBATENSES

*Dominica V post Trinitatem.*

SCHNEYER, III 394 n° 255a,  
 Paris, *B.N. lat.* 15960, f. 72va–vb (P<sup>1</sup>).  
 Paris, *B.N. lat.* 16473, f. 136ra–va (P<sup>2</sup>).  
 Paris, *B.N. lat.* 16503, f. 192rb–193ra (P<sup>3</sup>).  
 Troyes 1536, f. 43rb–44ra (Tr).